A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 25, de 2024, que autoriza o município de João Pessoa – PB a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto à 
Agência Francesa de Desenvolvimento – AFD, no valor de até € 44.364.000,00 (quarenta e 
quatro milhões, trezentos e sessenta e quatro mil Euros) para financiamento parcial do 
Programa de Mobilidade Urbana e Desenvolvimento Urbano, Integrado e Sustentável - João 
Pessoa – PB. 

Senado Federal, em 14 de agosto de 2024. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

[...]

seguinte 

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2024 

Autoriza o Município de João Pessoa (PB) 
a contratar operação de crédito externo com 
a Agência Francesa de Desenvolvimento 
(AFD), com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até € 
44.364.000,00 (quarenta e quatro milhões, 
trezentos e sessenta e quatro mil euros). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de João Pessoa (PB) autorizado a contratar operação de 
crédito externo com a Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD), com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até € 44.364.000,00 (quarenta e quatro milhões,

[...]

Município de João Pessoa (PB); 
II – credor: Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: até € 44.364.000,00 (quarenta e quatro milhões, trezentos e sessenta e 

quatro mil euros); 
V – valor da contrapartida: € 11.091.000,00 (onze milhões e noventa e um mil 

euros); 
VI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 
VII – prazo de amortização: até 174 (cento e setenta e quatro) meses; 
VIII – prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 
IX – liberações previstas: € 10.203.720,00 (dez milhões, duzentos e três mil, 

setecentos e vinte euros) em 2024, € 10.203.720,00 (dez milhões, duzentos e três mil, 
setecentos e vinte euros) em 2025, € 10.203.720,00 (dez milhões, duzentos e três mil, 
setecentos e vinte euros) em 2026, € 10.203.720,00 (dez milhões, duzentos e três mil, 
setecentos e vinte euros) em 2027 e € 3.549.120,00 (três milhões, quinhentos e quarenta e 
nove mil, cento e vinte euros) em 2028; 

X – aportes estimados de contrapartida: € 443.640,00 (quatrocentos e quarenta e 
três mil, seiscentos e quarenta euros) em 2024, € 2.129.472,00 (dois milhões, cento e vinte e 
nove mil, quatrocentos e setenta e dois euros) em 2025, € 2.129.472,00 (dois milhões, cento 
e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e dois euros) em 2026, € 2.129.472,00 (dois milhões, 
cento e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e dois euros) em 2027, € 2.129.472,00 (dois 
milhões, cento e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e dois euros) em 2028 e € 
2.129.472,00 (dois milhões, cento e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e dois euros) em 
2029; 

XI – taxa de juros: para cada desembolso, o mutuário poderá selecionar:  
a) taxa de juros variável, composta pela Euribor semestral acrescida de margem a 

ser definida no momento da assinatura do contrato. A taxa de juros total (Euribor + margem)